1

2026 年２月４日

各 位

連結子会社の異動(持分譲渡)に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、当社が保有する当社の連結子会社 Wuxi Maxell Energy Co.,

Ltd.（以下「WME」といいます。）の全持分を譲渡すること（以下「本持分譲渡」といいます。）を決議

しましたので下記のとおりお知らせします。

記

１．本持分譲渡の理由

2025 年３月 24 日付「角形リチウムイオン電池の生産終了に伴う子会社の解散、営業費用及び特別

損失の計上並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表のとおり、当社は、角形リチウム

イオン電池（以下「本製品」といいます。）の生産を行っていた WME の解散（以下「本解散」といい

ます。）を決議し、WME における本製品の生産は予定どおり 2025 年５月に終了しました。

その後本解散に向け現地の法令等に従い必要な手続きを進めていたところ、中国国内企業より、当

社が保有する WME の全持分を取得したいとの打診があり、当社は、WME の資産の適切な処分や本解散

に代わるより早期の決着も念頭に置き本打診につき検討を行った結果、本解散を取りやめ、本持分譲

渡を実行することとしたものです。

会 社 名 マ ク セ ル 株 式 会 社

代 表 者 名  取 締 役 社 長 中 村 啓 次

 （コード番号：6810 東証プライム）

問 合 せ 先
コーポレート・コミュニケーション本部

広報・IR 部

 （TEL.03-5715-7061）

2

２．WME の概要（2025 年３月 31 日現在）

(１) 名称 Wuxi Maxell Energy Co., Ltd.

(２) 所在地 中国 江蘇省無錫市

(３) 代表者の役職・氏名 董事長 太田 博之

(４) 事業内容 角形リチウムイオン電池の製造（電極工程を除く）

(５) 資本金 137,380 千人民元

(６) 設立年月日 1996 年６月

(７) 大株主及び持株比率 当社 100％

(８) 上 場 会 社 と

当該会社の関係

資本関係 当該会社は当社100％出資の完全子会社です。

人的関係 当社より当該会社に役員等を派遣していま

す。

取引関係 当社と当該会社の間で製品及び部品・材料等

の取引があります。

関連当事者への該当

状況

当該会社は当社の連結子会社であり、関連当

事者に該当します。

(９) 最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純資産 459,029 千人民元 449,009 千人民元 188,927 千人民元

総資産 517,754 千人民元 481,622 千人民元 246,031 千人民元

売上高 389,698 千人民元 352,498 千人民元 209,959 千人民元

営業利益 33,620 千人民元 27,113 千人民元 13,865 千人民元

経常利益 54,816 千人民元 40,913 千人民元 21,133 千人民元

当期純利益 41,123 千人民元 30,771 千人民元 15,816 千人民元

３．本持分譲渡の相手先の概要

(１) 名称 浙江兴寰控股有限公司

(２) 所在地 中国 浙江省杭州市

(３) 代表者の役職・氏名 董事 何 玮

(４) 上 場 会 社 と

当該会社の関係

資本関係

該当事項はありません。

人的関係

取引関係

関連当事者への該当

状況

当社は、本持分譲渡の相手先である当該中国国内企業の信頼性や事業内容に加え、技術協力やブラ

ンド供与の必要もないことを勘案し、本持分譲渡の相手先として適切であると判断しています。

４．本持分譲渡前後の持分比率の状況

(１) 異動前の持分比率 100％

(２) 譲渡持分比率 100％

(３) 譲渡価額 48.96 百万元 (約 1,083 百万円)

(４) 異動後の持分比率 ０％

５．本持分譲渡の日程

持分譲渡実行日： 2026 年２月中（予定）

3

６．今後の見通し

本解散を取りやめ、本持分譲渡を行うことによる当社の 2026 年３月期の連結業績への影響は軽微

です。今後、開示すべき事項が発生した場合は速やかにお知らせします。

以 上